UNIVERZITET U NOVOM SADU

MEDICINSKI FAKULTET

PRIMENA DIFUZIONOG TENZORSKOG IMIDŽINGA U

EVALUACIJI MOGUĆIH NEŽELJENIH EFEKATA

ADJUVANTNE HEMIOTERAPIJE NA MOŽDANI

PARENHIM KOD BOLESNICA SA KARCINOMOM DOJKE

DOKTORSKA DISERTACIJA

Mentori: Kandidat:

Prof. dr Duško Kozić dr Srđan Stošić

Prof. dr Marko Daković

Novi Sad, 2022. godine

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 5а

МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

КЉУЧНA ДОКУМЕНТАЦИЈСКА ИНФОРМАЦИЈА1

Врста рада: Докторска дисертација

Име и презиме

аутора:

Срђан Стошић

Ментор (титула, име,

презиме, звање,

институција)

Проф. др Душко Козић, Редовни Професор, Медицински факултет

Универзитета у Новом Саду, Институт за Oнкологију Војводине

Проф. др Марко Даковић, Ванредни Професор, Факултет за Физичку

Хемију Универзитета у Београду

Наслов рада:

Примена дифузионог тензорског имиџинга у евалуацији могућних

нежељених ефеката адјувантне хемиотерапије на мождани паренхим код

болесница са карциномом дојке

Језик публикације

(писмо):

Српски ( латинично писмо)

Физички опис рада:

Унети број:

Страница 115

Поглавља 45

Референци 222

Табела 8

Слика 12

Графикона 5

Научна област: Медицина

Ужа научна област

(научна дисциплина):

Радиологија (неурорадиологија)

Кључне речи /

предметна

одредница:

неоплазме дојке; адјувантна хемиотерапија + нежељени ефекти;

хемиотерапијски индукован когнитивни поремећај; дифузиони

тензорски имиџинг; магнетно резонантни имиџинг; мозак; бела маса;

Резиме на језику

рада:

УВОД: Карцином дојке је најчешће дијагностикована малигна болест у

женској популацији, чинећи четвртину свих малигнитета широм света а
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ентитет представља хетерогену болест коју чине молекуларни и

хистолошки подтипови од којих сваки има јединствену етиологију,

презентацију и прогнозу. Са новијим терапијским протоколима и

дијагностичким алгоритмима који за резултат дају продужен животни век

ових пацијенткиња, когнитивни проблеми који се јављају као резултат

примене хемиотерапије код ове групације постају велики предмет

интересовања. Употребом дифузионог тензорског имиџинга, као

савремене МР методе у детекцији промена структуре путева беле мождане

масе, може се стећи увид у евентуалне подлежуће микроструктуралне

промене на чијој се основи развија когнитивна дисфункција.
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ЦИЉ: Извршити поређење интегритета пројекционих, асоцијативних и

комисуралних путева беле мождане масе претерапијски и након

завршетка хемиотерапије. Извршити поређење степена

микроструктуралног оштећења у зависности од времена протеклог од

завршетка хемиотерапије. Проценити значај ДТИ параметара фракционе

анизотропије, радијалне, аксијалне и средње дифузивности у детекцији

микроструктуралних промена насталих као последица неуротоксичног

дејства адјувантне хемиотерапије.

МАТЕРИЈАЛ И МЕТОДЕ: Истраживање је укључивало 32 испитанице са

хируршки одстрањеним карциномом дојке код којих је у целости

спроведен планирани МР протокол снимања пре и након завршетка

адјувантне хемиотерапије са просечним временом између снимања од 290

дана. Прегледи испитаница су вршени на апарату за магнетну резонанцу,

јачине магнетног поља 1.5 Т (SIEMENS Magnetom Aera, Ерланген,

Немачка) у Центру за имиџинг дијагностику Института за онкологију

Војводине. Снимање је рађено према мултисеквенционалном и

мултипланарном протоколу, који подразумева ДТИ аксијалне томограме

(20 enкодираних праваца, б вредности = i 1000 s2/mm, TR=8000 ms, TE=83

ms, FA=90°, дебљина пресека 3 mm, размак између пресека 3.3 mm, FOV

230 x 230 mm, NEX 3, матрикс 128 x 128, са три понављања), T2W TSE

аксијалне томограме (TR=4100 ms, TE=107ms, FA=150°, дебљина пресека

5 mm, raзмак 5.5 mm, FOV 220x164 mm, matriks 384x288), FLAIR

аксијалне томограме (TR=9000ms,TI=2500ms, TE=127ms, дебљина

пресека 5 mm, размак 5.5 mm, FOV 220x164 mm, matriks 384 x 288 ), 3D

T1 MPRAGE сагиталне томограме (TR=1640ms, TI=1100 ms, TE=2.75 ms,

FA=15°, дебљина пресека 1 mm, матрикс 288x264). Постпроцесинг је

вршен у неколико корака користећи dcm2nii софтвер i FSL v6.0

софтверски пакет. Анализа мапа фракционе анизотропије, радијалне,

аксијалне и средње дифузивности које су увршћене у упарени Студентов

Т тест, вршена је користећи TBSS методу која је део FSL софтверског

пакета. Екстракција података региона од интереса из скелетонизованих

мапа вршена је користећи ENIGMA DTI протокол. Корелације између

процентуалних разлика у параметрима анизотропије и времена протеклог

између два снимања као и других клиничких параметара добијене су

Пирсоновим корелационим тестом.

РЕЗУЛТАТИ: На диференционим мапама TBSS анализе статистички

значајне разлике између првог и другог снимања (P<0.05) у параметру

радијалне дифузивности уочене су доминантно у горњој корони радијати

обострано а детектабилне су и у предњој корони радијати обострано,

горњем лонгитудионалном фасцикулусу обострано, телу корпус

калозума, цингулуму са леве стране, левој капсули интерни као и левом

унцинатном фасцикулусу. Што се тиче средње дифузивности,

статистички значајне разлике уочене су доминантно у горњој корони

радијати обострано као и левом горњем лонгитудионалном фасцикулусу

а детектабилне су и у телу корпус калозума, цингулуму са леве стране,

предњој корони радијати обострано као и у левом предњем краку капсуле

интерне. Екстраксцијом РОИ вредности регија од интереса дефинисаних

DTI ENIGMA протоколом, статистички значајне разлике измешу првог и

другог снимања у параметру радијалне дифузивности (RD) нађене су у

предњој и средњој корони радијати обострано, горњој корони радијати,

цингулуму, горњем фронто-окципиталном фасцикулусу десно и доњем

фронто-окципиталном фасцикулусу обострано, постериорном краку

капсуле интерне десно, форниксу, као и у колену калозног тела. У случају

аксијалне дифузивности (AD) статистички значајне разлике нађене су у

предњој корони радијати, цингулуму, десном кортико-спиналном тракту,

као и спленијумуму корпус калозума. Што се тиче средње дифузивности

(MD), код ENIGMA DTI протокола екстракције РОИ вредности,

статистички значајне резлике нађене су у предњој и горњој корони

радијати, у цингулуму обострано, спленијуму корпус калозума и

форниксу, као и у доњем фронто-окципиталном фасцикулусу обострано.

Статистички значајне разлике у вредностима фракционе анизотропије

(FA) нађене су у телу корпус калозума, горњој и средњој корони радијти

израженије лево, капсули екстерни са десне стране, форниксу,

постериорном краку цапсуле интерне обострано, ретро-лентикуларном

сегменту капсуле интерне лево. Након примењене Бонферони корекције

за вишеструка поређења статистички значајне разлике добијене су за FA

у капсули екстерни десно, за RD у инфериорном фронто-окципиталном

фасцикулусу, израженије са десне стране као и у колену калозног тела,

док је за MD верификована значајна разлика само у инфериорном фронто-

окципиталном фасцикулусу. Значајне корелације процентуалних разлика

вредности фракционе анизотропије (FA) са временом измеђи два снимања

нађене су доминанатно у горњој корони радијати обострано а евидентне

су и предњој корони радијати са десне стране, постериорној корони

радијати са леве стране и постериорном краку капсуле интерне са десне

стране као и доњем фронто-окципиталном фасцикулусу. У случају

радијалне дифузивности (RD) значајне корелације нађене су у предњој

корони радијати са десне стране, у мањој мери и у постериорној корони

радијати са леве стране као и у горњој корони радијати обострано. Код

средње дифузивности (MD) корелације процентуалних разлика са

временом између два снимања нађене су у предњем краку капсуле

интерне са леве стране као и кортико-спиналном тракту са десне стране.

За разлике у аксијалној дифузивности (AD) значајне корелације са

интервалом између два снимања нађене су у цингулуму са леве стране

као и у нешто мањој мери у предњем краку капсуле интерне са леве

стране.

ЗАКЉУЧАК: Код болесница са карциномом дојке након спроведене

адјувантне хемиотерапије долази до значајних промена ДТИ параметара

који указују на постојање микриструктуралних оштећења, односно

смањења интегритета путева беле мождане масе, процесом који је

потенцијално реверзибилног карактера, при чему се одређен степен

реверзибилности испољава већ у првој години након завршетка

хемиотерапије.Микроструктурална оштећења беле мождане масе након

спроведене адјувантне хемиотерапије била су најизраженија у

унцинатном фасцикулусу, капсули екстерни и корпус калозуму, при чему

је радијална дифузивност поузданији параметар у детекцији

микроструктуралног оштећења у односу на фракциону анизотропију,

средњу дифузивност и аксијалну дифузивност, што указује на оштећење

мијелинског омотача као највероватнији механизам микроструктуралног

оштећења. Дифузиони тензорски имиџинг је вијабилна метода за

испитивање интегритета путева беле мождане масе, односно процену

микроструктуралног оштећења, што код болесница са карциномом дојке

може играти значајну улогу у патогенези поремећаја когнитивних

функција.
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INTRODUCTION: Breast cancer is the most common form of cancer in the

female population, accounting for one fourth of malignancies, while being the

leading cause of cancer-related deaths in women. Breast cancer represents a

heterogenic disease with molecular and histologic subtypes which have distinct

etiologies, presentation and prognosis. With the advancement of diagnostic and

therapy protocols resulting in better overall survival of these patients, cognitive

problems occurring after chemotherapy are becoming a field of rising interest.

The use of diffusion tensor imaging, as a novel MRI method in the detection of

white matter structural abnormalities, could give insight into the potential

underlying microstructural alterations that play a role in the pathogenesis of

cognitive dysfunction.

OBJECTIVE: Compare the integrity of brain white matter tracts before and

after the administration od adjuvant chemotherapy in breast cancer patients.

Compare the extent of microstructural damage in correlation with the time

period since the completion of chemotherapy. Evaluate the significance of

fractional anisotropy, radial diffusivity, axial diffusivity and mean diffusivity
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in the detection of microstructural alterations as a result of neurotoxic effects of

adjuvant chemotherapy.

MATERIAL AND METHODS: The study included 32 subjects with surgically

treated breast cancer, in which the complete planned MRI protocol was

performed before and after the administration of adjuvant chemotherapy, with

a mean time interval of 290 days between two scans. The MRI scans were

performed on a 1.5 T MRI scanner (SIEMENS Magnetom Aera, Erlangen,

Germany) in the Centre for diagnostic imaging of the Institute for Oncology of

Vojvodina. Scanning was done using a multi sequence and multi planar

protocol, which included DTI axial slices (20 encoded directions, b value =

1000 s2/mm, TR=8000 ms, TE=83 ms, FA=90°, slice thickness 3 mm, gap 3.3

mm, FOV 230 x 230 mm, NEX 3, matrix 128 x 128, with 3 repetitions), T2W

TSE axial slices (TR=4100 ms, TE=107ms, FA=150°, slice thickness 5 mm,

gap 5.5 mm, FOV 220x164 mm, matrix 384x288), FLAIR axial slices

(TR=9000ms,TI=2500ms, TE=127ms, slice thickness 5 mm, gap 5.5 mm, FOV

220x164 mm, matrix 384 x 288 ), 3D T1 MPRAGE sagital slices (TR=1640ms,

TI=1100 ms, TE=2.75 ms, FA=15°, slice thickness 1 mm, matrix 288x264).

Post processing was performed in several steps using dcm2nii software and the

FSL v6.0 software package. Analysis of maps of fractional anisotropy, radial

diffusivity, axial diffusivity and mean diffusivity which were incorporated into

the paired Student T test was performed using the TBSS method. Extraction of

ROI values from skeletonized maps was done using the ENIGMA DTI

protocol. Correlations between percentual differences in anisotropy parameters

and time between two scans as well as other clinical parameters were obtained

using Pearson’s correlation test.

RESULTS: Analysis of TBSS maps showed significant changes in radial

diffusivity (RD) (P<0.05) between two scans mainly on both sides of the

superior corona radiata, while changes were also detectable bilaterally in the

superior longitudional fasciculus, body of the corpus callosum, left cingulum,

left internal capsule and lef uncinate fasciculus. Mean diffusivity values were

significantly different mostly in the superior corona radiata bilaterally and left

anterior corona radiata, with apparent changes evident in the body of the corpus

callosum, left cingulum, anterior corona radiata bilaterally as in the left anterior

limb of the internal capsule. Extraction of ROI values via the ENIGMA DTI

protocol showed statistically significant changes in radial diffusivity in the

anterior and superior corona radiata bilaterally, cingulum, right superior fronto-


[…]


mase nastalog kao posledica primene adjuvantne hemioterapije u bolesnica sa

karcinomom dojke.

7. Mikrostrukturalna oštećenja bele moždane mase koja nastaju kao posledica primene

adjuvantne hemioterapije u bolesnica sa karcinomom dojke mogu imati značajnu ulogu

u patogenezi poremećaja kognitivnih funkcija koji se ne retko javljaju kod ovih

bolesnica.

8. Difuzioni tenzorski imidžing (DTI) je vijabilna metoda za ispitivanje integriteta

projekcionih, asocijativnih i komisuralnih puteva bele moždane mase odnosno za

detekciju mikrostrukturalnih oštećenja bele mase moždanog parenhima
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Овај Образац чини саставни део докторске дисертације, односно

докторског уметничког пројекта који се брани на Универзитету у Новом

Саду. Попуњен Образац укоричити иза текста докторске дисертације,

односно докторског уметничког пројекта.

План третмана података

Назив пројекта/истраживања

Примена дифузионог тензорског имиџинга у евалуацији могућих нежељених ефеката адјувантне

хемиотерапије на мождани паренхим код болесница са карциномом дојке

Назив институције/институција у оквиру којих се спроводи истраживање

a) Центар за имиџинг дијагностику Института за онкологију Војводине

б)

в)

Назив програма у оквиру ког се реализује истраживање

Докторске академске студије – клиничка медицина

1. Опис података

1.1 Врста студије

Докторска дисертација

Укратко описати тип студије у оквиру које се подаци прикупљају

Проспективна студија која обухвата 32 испитанице са две временске тачке МРИ снимања

1.2 Врсте података

а) квантитативни

б) квалитативни

1.3. Начин прикупљања података

а) анкете, упитници, тестови
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б) клиничке процене, медицински записи, електронски здравствени записи

в) генотипови: навести врсту ________________________________

г) административни подаци: навести врсту _______________________

д) узорци ткива: навести врсту_________________________________

ђ) снимци, фотографије: МРИ снимци

е) текст, навести врсту _______________________________________

ж) мапа, навести врсту ______________________________________

з) остало: описати ___________________________________________

1.3 Формат података, употребљене скале, количина података

1.3.1 Употребљени софтвер и формат датотеке:

a) Excel фајл, датотека .xlxs

b) SPSS фајл, датотека .sav

c) PDF фајл, датотека .pdf

d) Текст фајл, датотека .docx

e) JPG фајл, датотека .jpg

f) Остало, датотека DICOM

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли: велики број варијабли

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) 32 испитанице по два снимања, укупно 64

МРИ снимањања

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак измедју поновљених мера је просечно 290 дана
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б) варијабле које се више пута мере односе се на радијалну, аксијалну и средњу

дифузивност као и фракциону анизотропију

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване датумом снимања

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип: проспективна студија

б) корелационо истраживање, навести тип: _____________________________________

ц) анализа текста, навести тип ________________________________________________

д) остало, навести шта ______________________________________________________

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену

научну дисциплину (ако постоје).

SIEMENS Magnetom Aera, Ерланген Немачка , МРИ апарат јачине 1.5 Т

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не
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Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Снимање свих испитаница је вршено под надзором аутора, док је накнадна обрада и анализа

добијених података вршена од стране аутора уз сугестије ментора. Квалитет података је

контролисан детаљном постпроцедуралном обрадом, адкевтаним статистичким методама и

поређењем са релевантним публикацијама.

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Контрола уноса података вршена применом адекватних статистичких метода и поређењем са

литературним подацима.

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у репозиторијуму Универзитета у Новом Саду.

репозиторијум.

3.1.2. URL адреса : https//cris.uns.ac.rs/searchDissertation.jsf

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење
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______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? трајно

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________
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______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

12.04.2018. Етички одбор Института за онкологију Војводине

19.04.2018. Етичка Комисија Медицинског факултета у Новом Саду

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство је некомерцијално. Дозвољено је умножавање, дистрибуција и јавно саопштавање дела

и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце. Ова

лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела.

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Срђан Стошић srdjanstosic86@gmail.com

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Срђан Стошић srdjanstosic86@gmail.com

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Срђан Стошић srdjanstosic86@gmail.com