УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

12.04.2022. године, Наставно-научно веће Медицинског факултета

Универзитета у Новом Саду

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. Копрившек Катарина Редовни

професор

Медицина, Радиологија

17.05.2019.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Meдицински факултет Универзитета у Новом Саду,

Институт за здравствену заштиту деце и омладине
председник

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Стојановић Сања Редовни

професор

Медицина, Радиологија

15.10.2009.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Meдицински факултет Универзитета у Новом Саду,

Универзитетски клинички центар Војводине
члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Георгиевиски-Бркић

Биљана

Научни

сарадник

Медицина, Радиологија

29.11.2017.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет Универзитета у Београду,

Специјална болница Свети Сава
члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Срђан (Зоран) Стошић

2. Датум рођења, општина, држава:

07.11.1986.

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив:

Медицински факултет Универзитета у Новом Саду, Интегрисане академске студије

медицине, доктор медицине

Медицински факултет Универзитета у Новом Саду, специјализација из радиологије,

специјалиста радиологије

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2013. година, Докторске академске студије- клиничка медицина

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Примена дифузионог тензорског имиџинга у евалуацији могућних нежељених ефеката адјувантне

хемиотерапије на мождани паренхим код болесница са карциномом дојке

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Предмет истраживања докторске дисертације је испитивање могућности дифузионог тензорског

имиџинга у детекцији микроструктуралних оштећења беле мождане масе, насталих као

последица адјувантне хемиотерапије, код болесница са хируршки одстрањеним карциномом

дојке. Истраживање се бавило проценом интегритета пројекционих, комисуралних и

асоцијативних путева беле мождане масе. Помоћу посебног софтвера за групну статистичку

анализу трактова, мерене су вредности фракционе анизотропије као и радијалне, аксијалне и

средње дифузивности пре и након спроведене хемиотерапије при чему су резултати

представљени и виду диференционих мапа, као и нумеричком екстрацијом. Фокус истраживања

био је на детекцији промена беле мождане масе код ове групе болесница, испитивању

најосетлјивијих регија беле мождане масе, сензитивности појединих ДТИ параметара, као и на

процени реверзибилности неуротоксичног ефекта адјувантне хемиотерапије и корелација са

осталим клиничким параметрима.

Докторска дисертација је написана на српском језику, латиничним писмом, са кључном

документацијом на спрском и енглеском језику. Дисертација садржи све неопходне делове

научног рада а састоји се из следећих поглавља: увод, циљеви и хипотезе, материјал и методе,

резултати, дискусија, закључак и литература. Дисертација садржи 12 слика, 5 графикона и 8

табела.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов докторске дисертације је јасно формулисан у складу са садржајем и тематиком

истраживања.

У поглављу Увод јасно је описана актуелна проблематика и потреба за истраживањем.

Представљени су најновији подаци о карциному дојке и његовој распрострањености, актуелни

дијагностичко-терапијски протоколи и детаљно је описан ентитет хемиотерапијски индуковане

когнитивне дисфункције. У детаље су такође изнети физички принципи молекуларне дифузије као и

основни постулати дифузионог тензорског имиџинга на чијој бази је рађено истраживање.

Комисија сматра да је наслов дисертације јасно и прецизно формулисан, док увод приказује

савремен преглед проблематике којом се истраживање бави.

Циљеви истраживања су јасно дефинисани и омогућавају доношење конкретних закључака.

Основни циљеви су засновани на поређењу интегритета путева беле мождане масе пре и након

спроведене адјувантне хемиотерапије као и процени степена микроструктуралног оштећења у

завивности од времена протеклог између два снимања и евалуацији осетљивости појединих ДТИ

параметара у детекцији ових промена.

Хипотезе су јасно формулисане и адекватно постављене спрам циљева истраживања.

Комисија сматра да су циљеви и хипотезе јасно и прецизно формулисани и усклађени са актуелном

тематиком истраживања.

Материјал и методе су у потпуности у складу са принципима методологије научно-истраживачког

рада. Истраживање је замишљено као лонгитудионална студија са две временске тачке МР снимања

са просечним временом између два снимања од 290 дана. Узорак је обухватао 32 испитанције код

којих је у потпуности спроведен планирани ДТИ протокол снимања у обе временске тачке. Детаљно

је описан протокол снимања, накнадне обраде података, и представљени су софтверски алати

коришћени у аналази података, у виду тракт-базиране просторне статистике, са накнадном

екстрацијом нумеричких вредности регија од интереса према савременим атласима беле мождане

масе. На крају, детаљно су наведене коришћене статичке методе обраде података.

Комисија сматра да су методологија и одабране статистичке методе докторске дисертације у

потпуности адекватне и да омогућавају добијање квалитетних и поузданих резултата у складу са

постављеним хипотезама.

Резултати истраживања су уверљиви, у складу са постављеним хипотезама, јасно су приказани у

виду диференционих мапа као и нумеричких вредности, табела корелација а сви прикази резултати

праћени су детаљним текстуалним интерпретацијама. Добијени резултати у оквиру докторске

дисертације дају оригиналан допринос актуелној тематици и дају увид у микроструктуралних

промена беле мождане масе које чине потенцијални подлежући супстрат хемиотерапијски

индуковане когнитивне дисфункције код болесница са карциномом дојке. Добијене корелације

промена са временом између два снимања у смислу обрнуте пропорционалсти указују на

реверзибилност неуротоксичног ефекта хемиотерапијских лекова, што даје велики значај у будућем

терапијском планирању. Најизраженији резултати у параметру радијалне дифузивности указују на

потенцијално највећу сензитивност овог параметра, што може бити од великог значаја у будућим

истраживањима а такође указује на тип подлежућег микроструктуралног оштећења.

Комисија сматра да су резултати спроведеног истраживања оригинални и приказани на

систематичан и прегледан начин.

У поглављу Дискусија детаљно су образложени резултати и начињено је поређење са актуелним

ставовима и најновијим истраживањима из дате проблематике. Дискусија је написана прецизно и

јасно, у духу српског језика а резултати су анализирани аргументовано, према поставкама циљева уз

упоређивање са релевантним наводима из литературе.

Комисија сматра да је дискусија резултата критички постављена, научно утемељена и уверљива и

да указује на кандидатово добро познавање тематике истраживања.

Закључци добијених резултата су јасно формилисани и концизни, утемељени на резултатима

докторске дисертације.

Комисија је мишљења да су заклључци уверљиви и да су логично изведени из добијених резултата

докторске дисертације.

Литература садржи 222 навода који су актуелни и релевантни за испитивану област истраживања.

Литературни наводи су цитирани по Ванкуверским правилима на прописан начин.

Комисија сматра да су наводи из литературе актуелни и одговарајући за тему докторске

дисертације.

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија

Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду уредника часописа о томе.

1. Stošić S, Sotirović-Seničar S. Imaging findings of familial adenomatous polyposis-associated aggresive

mesenteric fibromatosis:a case report. Vojnosanit Pregl. 2022;79(2):192-195. категорија: M23

2. Stošić S, Stojanović S, Iđuški S, Stošić J. Hepatocellular Carcinoma presenting with hyperpirexia and

leucocytosis: a case report. Med Pregl. 2016; LXX (1-2): 48-52. категорија: М51

3. Stošić J, Stošić S, Kukić B, Protić M. Significance of posterior acoustic enhancement ultrasonographic

findings in the diagnosis of hepatocellular cacrcinoma. Med Pregl. 2019; LXXII ( 5-6 ): 160-164. категорија: М51

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

1. Код болесница са карциномом дојке након спроведене адјувантне хемиотерапије долази до

значајних промена ДТИ параметара који указују на постојање микроструктуралних оштећења,

односно смањења интегритета путева беле мождане масе.

2. Микроструктурална оштећења беле мождане масе које се јављају након спроведене адјувантне

хемиотерапије код болесница са карциномом дојке су потенцијално реверзибилног карактера.

3. Одређени степен реверзибилности микроструктуралних оштећења беле мождане масе у

болесница са карциномом дојке, насталог након спроведене адјувантне хемиотерапије, испољава се

већ у првој години по завршетку адјувантне хемиотерапије.

4. Микроструктурална оштећења беле мождане масе након спроведене адјувантне хемиотерапије

била су најизраженија у унцинатном фасцикулусу, капсули екстерни и корпус калозуму.

5. У детекцији микроструктуралног оштећења беле мождане масе насталог као резултат дејства

адјуватне хемиотерапије, у оквиру ДТИ испитивања радијална дифузивност је поузданији

параметар у односу на фракциону анизотропију, средњу дифузивност и аксијалну дифузивност.

6. Резултати одређивања радијалне дифузивности указују да је оштећење мијелинског омотача

вероватно доминантни механизам микроструктуралног оштећења беле мождане масе насталог као

последица примене адјуватне хемиотерапије у болесница са карциномом дојке.

7. Микроструктурална оштећења беле мождане масе која настају као последица примене адјувантне

хемиотерапије у болесница са карциномом дојке могу имати значајну улогу патогенези поремећаја

когнитивних функција који се не ретко јављају код ових болесница.

8. Дифузиони тензорски имиџинг је вијабилна метода за испитивање интергритета пројекционих,

асоцијативних и комисуралних путвеа беле мождане масе односно за детекцију

микроструктуралних оштећења беле масе можданог паренхима.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Резултати су приказани на систематичан и прегледан начин, у складу са циљевима и хипотезама уз

помоћ визуелних мапа, графикона и табела као и текстуално. Кандидат Срђан Стошић је показао

аналитичан и темељан приступ у тумачењу резлутата. Примењене статистиче методе су

коришћене адекватно а добијени резултатаи су јасно протумачени и упоређени са релеватним

научним публикацијама.

Комисија сматра да су добијени резултатаи оригниални и репрезентативни, адекватно и јасно

приказани, позитивно оцењује начин приказа и тумачења.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Докторска дисертација је написана у потпуности у складу са образложењем у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Докторска дисертација садржи све битне елементе оригиналног научноистраживачког рада на

основу којих би се истраживање могло поновити.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Когнитивни проблеми који се јављају као резултат адјувантне хемиотерапије код болесница са

карциномом дојке су растући предмет интересовања у складу са напретком дијагностичко-

терапијских режима и повећаним степеном преживљавања односно просечним животним веком.

Резултати докторске дисретације кандадата Срђана Стошића дају увид у подлежућа

микроструктурална оштећења беле мождане масе код ових болесница као и у њихову потенцијалну

реверзибилност што даје сигнификантан значај у терапијском планирању као и у формулацији

будућих истраживања а није до сада забележено у временском року од годину дана након завршетка

хемиотерапије. Резултати истраживања указују на реверзибилност процеса већ у првој години након

завршене хемиотерапије, што докторској дисертацији даје оргиналан допринос науци.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Увидом у докторску дисетрацију комосија није уочала недостатке који би могли утицати на

резултате истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);

в) да се докторска дисертација одбије.

Место и датум: Нови Сад, 24.05.2022.године

1. Катарина Копрившек, редовни професор

_____________________, председник

2. Сања Стојановић, редовни професор

_____________________, члан

3. Биљана Георгиевски-Бркић, научни сарадник

_____________________, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине чланова

комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не жели да потпише извештај и

да исти потпише.